๒๐๑๕ โดยสามารถสรุปประเด็นสำคัญได้ดังต่อไปนี้

สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือ อาเซียน ก่อตั้งขึ้นจากปฏิญญากรุงเทพ ในปีพ.ศ. ๒๕๑๐ โดยมีประเทศสมาชิกแรกเริ่มก่อตั้งจำนวน ๕ ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย (Bangkok Declaration 1967) ต่อมาได้มีการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนที่บาหลี เมื่อ พ.ศ. ๒๕๑๙ (ค.ศ. ๑๙๗๖) ได้มีการจัดตั้งโครงการความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจ โดยการจัดตั้งปฏิญญาอาเซียน หรือปฏิญญาบาหลีขึ้น ต่อมาในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนที่สิงคโปร์ เมื่อ พ.ศ. ๒๕๓๕ (ค.ศ. ๑๙๙๒) ได้มีการตกลงเรื่องเขตการค้าเสรีอาเซียน และในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนที่กรุงเทพฯ เมื่อ พ.ศ. ๒๕๓๘ (ค.ศ. ๑๙๙๕) อาเซียนได้มีประเทศสมาชิกครบ ๑๐ ประเทศ

การประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนที่บาหลี เมื่อพ.ศ. ๒๕๔๖ (ค.ศ. ๒๐๐๓) ได้มีการตกลงที่จะจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ซึ่งประกอบไปด้วย ๓ เสาหลัก ได้แก่

๑. ประชาคมความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Security Community – ASC) โดยสร้างความสันติภาพในภูมิภาค ป้องกันความขัดแย้ง และสร้างกลไกการแก้ไขความขัดแย้งในภูมิภาค

๒. ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community - AEC) โดยผลักดันให้เกิดตลาดการค้าเสรี ให้มีการเคลื่อนไหวของสินค้า การบริการ การลงทุน แรงงาน อย่างอิสระ

๓. ประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community - ASCC) สนับสนุนการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สวัสดิการสังคม สร้างอัตลักษณ์ของประชาคมอาเซียน

มุมมองเกี่ยวกับประชาคมอาเซียนภายหลังปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) ควรจะมีการพัฒนาประชาคมอาเซียนเป็นประชาคมที่มีการตอบสนองจากหน่วยงานต่างๆ ในภาคเอกชน ตลอดจนประชาชนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาประชาคมอาเซียน

ความท้าทายในการพัฒนาประชาคมอาเซียนภายหลังปี พ.ศ. ๒๕๕๘ สามารถแบ่งออกได้เป็น

๑. ความท้าทายจากภายใน เช่น สิทธิมนุษยชน การเมือง ความมั่นคง ปัญหาเรื่องเขตแดน โดยเฉพาะเรื่องความไว้วางใจระหว่างประเทศสมาชิก ประเด็นเรื่องเศรษฐกิจ ช่องว่างระหว่างคนรวยและจน การแข่งขันในทางเศรษฐกิจซึ่งเป็นประเด็นปัญหาสำคัญสำหรับการควมรวมระบบเศรษฐกิจในภูมิภาค เป็นต้น

๒. ความท้าทายจากภายนอก เช่น การต่อสู้เพื่อเป็นขั้วอำนาจเดียวของสหรัฐอเมริกาที่ต้องการรักษาสถานภาพมหาอำนาจเดียวของตนเองไว้ ตลอดการเจริญเติบโตของจีนและอินเดีย การประชุมที่เป็นพหุภาคี

อาเซียนได้มีวิสัยทัศน์สำหรับปีพ.ศ. ๒๕๖๘ (ค.ศ. ๒๐๒๕) ซึ่งแบ่งเป็นประเด็นที่สำคัญได้ ๔ ประเด็นดังนี้ ๑. การรวมประชาคมอาเซียนเป็นหนึ่ง ๒. การสนับสนุนประชาคมอาเซียนให้เป็นประชาคมที่ขับเคลื่อนโดยประชาชน ๓. ปรับปรุงการรวมอำนาจสู่ศูนย์กลางของประชาคมอาเซียน ๔. สร้างนโยบายร่วมกันของอาเซียน

ข้อเสนอแนะในการปรับปรุง

๑.